Il documento che segue è appunto una istanza colla quale il Sindaco, il Consiglio e la intiera Comunità di Calvi, non appena giunta loro la voce che correva della cessione, per parte del duca Filippo Maria, di Calvi e Bonifacio al re d'Aragona, si rivolgono all'arcivescovo Pileo de' Marini per pregarlo di voler interporre i suoi buoni uffici perchè venisse in qualunque modo scongiurato il pericolo onde erano minacciati, di cadere sotto la dominazione del re serenissimo e degli esosi suoi Catalani.

Il documento è una bella pagina di storia che onora tanto i Calvesi per « l'indomato amore » e i virili propositi a cui si informa, quanto i Genovesi per aver saputo, mercè un saggio e paterno governo, ispirare ai loro sudditi tali sentimenti d'affetto e di devozione.

(*A tergo*) Reuerendissimo in Christo patri et domino, domino Archiepiscopo Ianue, patri dignissimo.

(*Intus*) Reuerendissime in Christo pater, et domine dignissime. Pre-sentialiter Ianuam ambaxiatores nostros transmicimus, habita noticia de pace facta inter illustrissimum dominum, dominum Ducem Mediolani et serenissimum Regem Aragonum; de qua pace, considerata utilitate et immenso comodo prouenientibus ille percarissime comunitati et nobis, summum superferamus gaudium. Sed postmodum auditis que publice dicuntur, scilicet castrum Bonifacii et Calui in dicta pace danda esse prefato serenissimo Regi, nos vero ut mortui restauimus, actenta ea que tamquam fidelissimi Ianuenses erga dictos Catalanos fecimus et operauimus (1). Et

(1) Nell'autunno del 1420, il re Alfonso d'Aragona, alla testa d'una flotta catalana, dopo aver raffermao il suo dominio sulla Sardegna, si volse alla Corsica, dove accampava dei diritti, occupando, senz'altro, Calvi e stringendo d'assedio Bonifacio. In Genova si allestì di tutta fretta una flottiglia di sette galee di cui fu dato il comando a Giovanni da Campofregoso coll'incarico di portar soccorso ai Bonifacini. La flottiglia salpò da Genova verso la fine di dicembre, e trovata l'armata catalana schierata in linea alla bocca del porto di Bonifacio in modo da

nunc, considerato venire debere sub illa crudelissima dominacione, et domos et bona nostra tanto sudore acquisita deserere, mortuos esse reputamus. Ignorantes quid in predictis per nos sit agendum, saluo ad uos et ad alios bonos Ianuenses famosos et protectores nostros recurrere. Quod vobis (non) placeat tam bona et loca pulcra amicti pati debere, acquisita iam diu et ab inimicis tanto sumptu tantaque sanguinis effusione defensa; nec non eciam patientur (*sic*) tam inopem generacionem per orbem disperdi, nec sanguis tot inocentium animarum sub nomine vestro Ianuensi effundatur. Dignemini itaque, domine reuerendissime, virilem ac animosum animum vestrum erga facta nostra dirigere, et non permitti nos omnes in tali modo perire; Reuerendissime Paternitati vestre notificantes primo nos sub nomine et vexillo magnifici Comunis Ianue mori, quam sub illa nequissima progenie restare et, non valendo, durare pocius locum istum ardenti igne comburere quam in illis sanguinolentis manibus peruenire, propagantes etiam vobis non solummodo mares, sed femine in armis iruisse, potius mortem affectantes quam tam miserabilem habere vitam. Data Calui, MCCCCXXVI, die XXI martij.